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ÖZET 

Amaç: Massive Open Online Course (MOOC), tıp eğitiminde ve mezuniyet sonrası 

eğitimde kullanımı dünyada giderek yaygınlık kazanırken, ülkemizde tıp eğitiminde 

ve mezuniyet sonrası MOOC kullanımıyla ilgili bilgiler yok denecek kadar azdır. 

Türkiye'de mezuniyet sonrası KBB alanında MOOC'un eğitim-öğrenim amaçlı 

kullanımları hakkında bilgi sahibi olmak ve farkındalığı artırmak amacıyla anket 

çalışması yapılması planlanmıştır. 

Yöntem: Türk KBB Boğaz Derneğinin haberleşme kanalı KBB platformuna üye olan 

KBB uzmanı ve uzmanlık öğrencileri araştırma evrenini oluşturmaktadır. Hazırlanan 

anket formu Derneğin haberleşme kanalı KBB platformunda yayınlanmış ve 

gönüllülerin linki tıklayarak anketi cevaplandırmaları istenmiştir.  

Bulgular: Çalışmaya gönüllü 210 KBB uzman ve uzmanlık öğrencisi katıldı. 

Çalışmaya katılanların %69' nu kadınlar % 31'ni erkekler oluşturmaktaydı. 

Gönüllülerin çoğunluğu (%26, 2)  36-40 yaş aralığındaydı. Çalışmaya katılan 

gönüllülerin çalışma yapıldığı dönemde %53,8'i (113) uzman doktor, %19,5'i asistan 

doktor (41), %10,5'i (22)  profesör, %8,1'i (17) doçent doktor, %8,1(17) yardımcı 

doçent doktor kadrosunda çalışmaktaydı. "MOOC programları hakkında bilgiye sahip 

misiniz ?" sorusuna yalnızca 19 (%9) kişi "evet" yanıtı verirken, daha önce MOOC 

platformuna dahil olan katılımcıların oranı %2,9 (6) olarak saptandı. Akademik ünvan 

ve MOOC programından haberdar olma ilişkisi değerlendirildiğinde öğretim 

üyelerinin, uzman ve asistanlara göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde MOOC 

programlarından haberdar oldukları saptanmıştır (p= 0.032)  Katılımcıların %51 tıpta 

mezuniyet sonrası eğitim için MOOC'un kullanılabileceği görüşüne "tamamen 

katılıyorum" yanıtını vermişlerdir. Ancak akademik yükseltme kriteri olarak 

kullanılması konusunda gönüllülerin çoğunluğu kararsız kalmıştır.  

Sonuç: Sonuç olarak mezuniyet sonrası KBB eğitiminde MOOC programlarının 

kullanımının ve gönüllülerin bu alandaki bilgilerinin oldukça düşük olduğu tesbit 

edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler:  Massive open online course, mezuniyet sonrası eğitim, kulak 

burun boğaz  
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ABSTRACT 

Objective: While the use of Massive Open Online Course (MOOC)  in medical 

education and post-graduate education is becoming more and more widespread in the 

world, there is little information about the use of MOOC in medical education and 

after graduation in our country. Thus, it is planned to carry out a survey study in Turkey 

to have information and expand awareness about the usage of MOOC for education 

and training purposes in the field of ENT after graduation. 
 

Method: The ENT specialists and students who are members of the ENT platform of 

the Turkish ENT Association form the research universe. The prepared questionnaire 

was published on the communication platform of the ENT Association platform, and 

volunteers were asked to answer the questionnaire by clicking the link.  
 

Results: A total of 210 volunteer ENT specialists and students participated in the 

survey study. 69% of the participants were women, and 31% were men. The majority 

of the volunteers (26,2%) were in the 36-40 age range. 53.8% (113) of the volunteers 

were working as a specialist doctor, 19,5% (41) as an assistant, 10.5% (22) as a 

professor, 8.1% (17) as an associate professor, 8,1% (17) as an assistant professor in 

the period when the study was conducted. While only 19 (9%) respondents answered 

"yes" to the question "Do you know about MOOC programs?" the ratio of participants 

who were previously involved in the MOOC platform was determined as 2.9% (6). 

When the relationship between academic title and being aware of the MOOC program 

was evaluated, it was determined that the instructors were aware of the MOOC 

programs at a statistically significant level compared to the specialists and assistants 

(p = 0.032). 51% of the respondents responded as "I completely agree" to the opinion 

that MOOC can be used for post-graduate education in medicine. However, the 

majority of volunteers remain undecided about using them as criteria for an academic 

upgrade.  

Conclusion: As a result, it was found that the use of MOOC programs in post-graduate 

ENT education and the information of volunteers in this area were quite low.  

Keywords: Massive open online course (MOOC), Postgraduate education, Ear nose 

and throat (ENT)  

http://tureng.com/en/turkish-english/ear%20nose%20and%20throat%20(ent)
http://tureng.com/en/turkish-english/ear%20nose%20and%20throat%20(ent)
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1.GİRİŞ 

Yirmi birinci yüzyılın teknolojik ve eğitim devrimi, çevirimiçi açık online kurslara 

erişimi artırmıştır.  Dijital teknolojinin gelişmesiyle birlikte eğitim alanı yanında iş 

alanlarında da kullanımı yaygınlık kazanmaya başlamıştır. Özellikle zaman kısıtlılığı, 

ulaşım zorluğu, ekonomik olması gibi faktörler dikkate alındığında kişileri farklı 

eğitim ortam ve araçları aramaya yönlendirmiştir. Özellikle belli bir kuruma bağlı 

kalmaksızın internet kaynaklarını kullanarak öğrenme modelleri son zamanlarda 

popülerlik kazanmıştır. (Kop, 2011). Mobil teknolojinin gelişmesi eğitim alanlarında 

da mobil uygulamaların öne çıkmasına yol açmıştır (de Waard, 2013). Mobil 

uygulamaların kullanımıyla öğrenilen bilgiler, eş zamanlı olarak iş ortamına 

aktarılmasına olanak sağlaması açısından değerli kabul edilmektedir (Mishra, 2013). 

Açık ve uzaktan eğitim sistemi globalleşen, değişen toplumun artan gereksinimini 

sağlamak amacıyla ortaya çıkmış bir eğitim sistemi olarak savunulmaktadır. En çekici 

özelliği de bireylerin kendi istekleriyle,  istedikleri zaman, istedikleri ders içeriklerini 

oluşturdukları ve arzu ettikleri takdirde diğer bireyler ile tartışma ortamı 

oluşturabilecekleri geniş kapsamlı bir öğrenme modeli olmasıdır. Bu derslerin 

yaygınlığı dünyada her alanda her geçen gün artmaktadır (Stracke, 2014). Ders 

kaynaklarına bireylerin istedikleri zaman istedikleri her yerden ulaşabilme imkanına 

sahip olmaları avantaj sağlamaktadır. Ayrıca bu öğrenme modelini öğrencilerin 

yanında, erişkinler ve çalışan bireylerin de kullanabilmesi nedeniyle geniş bir öğrenen 

profili oluşmaktadır (Stracke, 2014). Dünyadaki kurumsal ve seçkin eğitim 

kurumlarının eğitim faaliyetlerini bu dersler aracılığı ile sürdürmeye başlaması son 

dönemde yatırımcıları ve araştırmacıları bu alanlara daha fazla odaklanmaya sevk 

etmiştir (Baker ve ark., 2014). Günümüzde erişkinlerin üçte birinin tıp alanında tanı 

amaçlı internet sitelerini kullandığı bildirilmiştir (Fox ve Duggan, 2013) 

Uzaktan ve açık öğretim günümüzde yaygın olarak kullanılan bir eğitim aracıdır. Bu 

amaçla kullanılan platformlardan biride Massive Open Online Courses (MOOCs) 

olarak adlandırılan platformlardır. MOOC'ler, belirli bir üniversiteye kaydolmak, 

öğrenim ücretini ödemek veya bir lisans programına katılmak zorunda kalmaksızın 

bireylerin seçmeli olarak bilgi edinmelerine olanak tanıyan bir sistem uygulamaktadır. 

Günümüzde kitlesel açık çevrimiçi ders sağlayıcıları olarak Coursera, Edx, Udacity, 

Futurelearn, Openstudy, Codeacademy, Openlearning, NPTEL, Khan Academy, 
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Udemy ve ALISON internet adresleri kullanılmaktadır. MOOC tıp eğitiminde ve 

mezuniyet sonrası eğitimde kullanımı dünyada giderek yaygınlık kazanmaktadır. 

Literatürde ülkemizde tıp eğitiminde ve mezuniyet sonrası MOOC kullanımıyla ilgili 

ile ilgili yayınlar çok az sayıdadır. Kulak Burun Boğaz (KBB) alanında bu konuda 

yayına rastlanmamıştır. Bu çalışma ile KBB alanında uzmanlık eğitimi alan ya da bu 

alanda uzman olarak çalışan hekimler arasında MOOC hakkındaki bilgi düzeylerini, 

kullanımın yaygınlığını araştırarak bir durum tespiti yapmak ve farkındalık yaratmak 

hedeflenmiştir. 
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Tanım  

Orjinal terim olarak Massive Open Online Courses (MOOC) temel olarak 4 ana 

kavramı içermektedir. 

1- Massive ‘Kitlesel"; Sınırsız sayıda katımcıların yanında, ulaşabildiği kapsamla ilgili 

olarak kampüs dışına taşarak küresel sınıf yani öğrencilerin ve kullanılan araçların 

çeşitliliğini kapsamaktadır. 

2- Open"Açıklık"; Katılımcıların bir kısıtlama olmaksızın özgürce derslere erişmeyi 

ve katılımcılar ile bilgi kaynakları arasında doğrudan iletişim ve etkileşim kurmayı 

hedefleyen ortam olarak tanımlanmaktadır. 

3- Online "Çevrimiçi"; Sunulan derslerin internetin eriştiği her yerde bireylerin eğitim 

almasına olanak sağlayacak erişimi tanımlamaktadır. 

4- Course "Ders"; Sunulan eğitimlerin akademik olarak yapılandırılmasını ve 

pedagojik bir yaklaşımla hazırlanması olarak tanımlanabilir (Ergüney, 2015). 

2.2. Massive Open Online Course Türleri 

MOOC, temel olarak iki farklı tür ve bu türlerin birlikteliğinden oluşan ayrı alt bir 

türden oluşmaktadır. Connectivist MOOC (cMOOC) ve Extension MOOC (xMOOC) 

temel ana türleri oluşturmaktadır. “C” harfi “connectivism” (bağlantıcılık) kelimesinin 

kısaltması olarak kullanılırken, “x” harfi ise “exponantial” kelimesinden gelir ve 

“kitlesel katılımı” veya “uzantıyı” ifade eder (Çoban, 2017). cMOOC daha çok 

yaratıcılığı, özerkliği ve sosyal bağlantıları ön planda tutarken, xMOOC video 

sunumları,  sınavlar gibi araçları kullanarak içeriği sunmakta ve daha çok geleneksel 

öğrenme yöntemlerini temel almaktadır. Melez tip olarak tanımlanan hybrid MOOC 

ise, daha çok karma öğrenme yöntemlerini temel alan ve daha geniş bir öğrenen 

kitlesini hedefleyen MOOC türüdür (Şekil 2.1, Ongulu ve ark., 2016). cMOOClar 

bilginin üretimi ve arttırılmasına odaklanırken, xMOOC’lar bilginin tekrarına ve 

sunumuna odaklanır. Hybrid MOOC'lar ise her iki yaklaşımı da benimsemektedir 

(Çoban, 2017). xMOOC'lar genellikle ABD çıkışlı olup dünya çapında milyonlarca 

öğrenci bu öğrenme platformlarını kullanmaktadır. Coursera, EdX, Udacity ve Khan 

Academy bu modelin öncü ve en yaygın bilinen örnekleridir.  
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Şekil 2.1. MOOC türleri (Ongulu ve ark., 2016). 

2.3. Tarihçe 

MOOC dünyada ilk olarak 2008 yılında iki Kanadalı araştırmacı George Siemens ve 

Stephen Downes tarafından Manitoba üniversitesinde Connectivism and Connectivity 

Knowledge (Bağlantıcılık ve Bağlantısal Bilgi) CCK08 adıyla 12 haftalık ders 

programını içeren bir uygulama ile ortaya çıkmıştır. Verilen bu dersleri kampüs 

öğrencilerinin yanı sıra dünyanın farklı yerlerinden 2.300 katılımcı çevirimiçi olarak 

takip etmiştir. CCK08 dersinin başarının ardından birçok eğitimci, yüksek öğretim 

kurumu ve özel eğitim kurumu MOOC eğitimine ilgi duymaya başlamıştır. Bir sonraki 

MOOC uygulaması 2011 yılında Stanford Üniversitesinde katılımcı sayısı artırılarak 

kullanıcılara sunulmuştur (Ergüney M, 2015). Bu öğretimin öncülerinden biri olan 

Downes bunun bir tür çevrim içi ders olduğunu ve ‘bağlantıcılık’ (connectivism) 

teriminin internet ağı odaklı formasyon eğitimini açıklamak için kullanıldığının altını 

çizmiştir (Downes S, 2011). 

Yapılan çalışmalar MOOC eğitimine dahil olmak için herhangi bir önkoşul 

gerektirmediğini ortaya koymuştur. Kişinin isteğine bağlı olarak platforma kayıt 

olması ve kursları takip etmesi yeterli kabul edilmektedir. Bu durum farklı katılımcı 

profillerinin oluşmasına yol açmıştır. de Waard’a göre katılımcılar 3 başlık altında 

toplanabilir. Buna göre; 

Sessiz Katılımcılar: Sadece dersleri takip ederek öğrenme ortamında neler olup 

bittiğini merak eden katılımcılar olarak adlandırılır. 
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Orta Derecede Aktif Katılımcılar: Birkaç dersle ilgilenirler ve derslere katılan kişilerle 

etkileşimde bulunurlar. Aldıkları dersler konusunda derinlemesine bilgi sahibi olurlar, 

not ve deneyim paylaşımında bulunurlar. 

Yüksek Derecede Aktif Katılımcılar: En az beş veya altı ders başlığına katılarak, bu 

konuda öneri geliştirirler ve uzman yardımı alan grup olarak tanımlanırlar. 

2.4. MOOC Eğitiminin Avantajları ve Dezavantajları 

MOOC eğitimini katılımcılara sağladığı avantajlar ve dezavantajlar Tablo 2.1, 2.2'de 

gösterilmiştir.(Ergüney M, 2015, Çoban S, 2017) 

Tablo 2.1. MOOC eğitiminin avantajları 

MOOC Eğitiminin Avantajları 

1-Kolay ve internetin olduğu her yerden ulaşılabilir olması 

2-Eğitime ek olarak iş ve çalışma hayatının birlikte yürütülmesine olanak sağlaması 

3-Derslerin ücretsiz oluşu ya da ekonomik oluşu 

4-Katılımcılardan derse katılım için ön koşul istememesi 

5-Kişilerin kendilerine uygun olan eğitim içeriğini ve şeklini seçmesine olanak 

sağlayarak öğrenci merkezli eğitimi desteklemesi 

6-Derslerin katılımcılara göre istenilen herhangi bir dile uyarlanabilir olması  

7-Katılımcı ve konu içeriğinin çeşitliliğine göre farklı çevrimiçi araçların 

kullanılabilir olması 

8-Ders için zaman veya fiziksel sınırlamaların bulunmaması 

9-Dersi sadece diploma veya başarı notu almak için takip etme zorunluluğu yerine 

öğrenme ve/veya kendini geliştirme amacının yeterli olması 

10-Öğrenmenin daha informal ortamda gerçekleşmesi 

11-Öğrenme, aynı zamanda katılımcıların birbirleri arasında bilgi/ fikir/ 

deneyimlerinin paylaşımına izin vermesi  

12-Ana dilde eğitim imkanı,  

13-Hayat boyu öğrenmeyi desteklemesi  
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Tablo 2.2. MOOC eğitiminin dezavantajları 

MOOC Eğitiminin Dezavantajları 

1-Kurslarda yapılan sınavların güvenlik sorunu içermesi. Sınav esnasında kişinin 

kopya çekmesinin önüne geçen bir uygulamanın olmaması.  

2-Alınan derslerin akreditasyonunun yapılmamış olması 

3-Derslerin aktarılmasında kullanılacak teknolojik araçların maliyetli olması, 

kullanımının beceri gerektirmesi 

4-Katılımcılar kendi ders içeriklerini ve programlarını oluşturmada zorluk 

çekebilmesi 

5-Dersleri takip etmek için donanım, zaman ve çaba gerektirmesi 

6-Dersleri izlemek katılımcıların insiyatifinde olduğu için ders bırakma oranları 

yüksek olması  

7-Laboratuar ortamında çalışma imkanının olmaması ve deneye dayalı derslerin 

uzaktan verilememesi. 

2.5. Dünyada Yaygın Kullanılan MOOC Platformları 

MOOC platformlarının anavatanı olarak Kanada kabul edilse de günümüzde bu alanda 

ABD diğer ülkelere göre çok daha fazla yol katetmiş görünmektedir. Günümüzde 

MOOC kullanıcılarının ülkelere göre dağılımı (Şekil 2.3) de gösterilmiştir (Ongulu S. 

ve ark. 2016).  

 

Şekil 2.2. MOOC kullanıcılarının ülkelere göre dağılımı 

Dünyada 2011 yılından bugüne kadar MOOC hizmeti veren kuruluşların sayısı giderek 

artmıştır. Bugün yaygın olarak kullanılan platformlar olarak Coursera, Edx, Udacity, 
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Khan Academy, Futurelearn, Openstudy, Codeacademy, Openlearning, NPTEL, 

Udemy ve ALISON sayılabilir. Günümüzde dünyada yaygın kullanılan MOOC 

Platformları Şekil 2.3’te gösterilmiştir. 

 

Şekil 2.3. Dünyada yaygın kullanılan MOOC platformları. (Online Courses Raise Their Game: A 
Review of MOOC Stats and Trends in 2014. Available: https://www.class-central.com/report/moocs-

stats-and-trends-2014/) 

2.5.1. Coursera 

Stanford Üniversitesi’nden bilgisayar bölümünden profesörleri Andrew Ng ve Daphne 

Koller tarafından kurulmuş, bugün en yaygın kullanılan platformlardan biri olarak 

gösterilmektedir. Bu platformda Avrupa ve Amerika'nın en seçkin üniversitelerinin 

eğiticileri tarafından dersler verilmektedir. Derslerin çoğunluğunun farklı dillere 

(Rusça, Portekizce, Türkçe, Japonca, Arapça gibi) çevrilerek verilmesi platformun en 

önemli avantajlarından biri olarak kabul edilmektedir. Coursera, mühendislik, beşeri 

bilimler, tıp, biyoloji, sosyal bilimler, matematik, fizik, işletme, hukuk gibi birçok 

alanda yapılandırılmış  dersler yayınlamaktadır.Bugün için Türkiye’den Koç 

Üniversitesi’nin de bulunduğu 119 anlaşmalı üniversite ile çalışarak geniş kitlelere 

ulaşmaktadır (Ergüney M.,2015). 

2.5.2. EdX 

EdX, Harvard ve MIT’in (Massachusetts Teknoloji Enstitüsü) derslerini kitlelere 

ulaştırmak için 2012 yılında kurulmuş bir MOOC platformudur. Bugün için 39 

anlaşmalı üniversite ile derslerini geniş kitlelere ulaştırmaktadır. Türkiye’de edX,  

https://www.class-central.com/report/moocs-stats-and-trends-2014/
https://www.class-central.com/report/moocs-stats-and-trends-2014/
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Turkcell işbirliğiyle MITX ve Turkcell’in ortak hazırladığı Innovator’s MBA 

(Girişimcilik MBA) programı Türkçe ve İngilizce olarak 2015'den itibaren ücretsiz 

ulaşıma açılmıştır (Ergüney M, 2015).  

2.5.3. Udacity 

Udacity Stanford Üniversitesi tarafından 2011 yılında online eğitim platformu olarak 

kurulmuş ve günümüzde 190’dan fazla ülkede online eğitim veren bir platformdur. 

Verilen dersleri sıklıkla mühendislik dallarında oluşturmaktadır (Ergüney M, 2015). 

2.5.4. Khan Academy 

Khan Academy 2004 yılında Salman Khan adlı Bangladeş kökenli Amerika Birleşik 

Devletleri(ABD)' li bir finans uzmanının, kuzenine internet üzerinden matematik 

çalıştırma uğraşıyla başlamış ve 2006 yılında farklı eğitim konularının YouTube’a 

yüklenmesiyle platformun kuruluşu sağlanmıştır. (Ergüney, 2015). 

2.6. Türkiye'de MOOC platformları 

E-üniversite, tüm dünyada geçerli, uluslararası akreditasyona sahip olan ve lisans, 

yüksek lisans ve doktora diplomaları veren bir MOOC platformu olarak 

değerlendirilmektedir. Türkiye'de kullanılan ilk MOOC platformu olarak 2013'de 

kullanılmaya başlayan e-üniversite modeli kabul edilmektedir. Türkiye’de günümüzde 

yaygın kullanılmakta olan ve kullanıma hazırlanan diğer MOOC platformları Anadolu 

MOOCs, AtademiX, Akadema, Turkcell Akademi olarak sıralanabilir (Ongulu ve ark. 

2016). 

Türkiye'de Anadolu Üniversitesi ve Atatürk Üniversitesi en büyük MOOC 

sağlayıcıları olarak kabul edilmektedir. Her iki üniversite de 2014 yılında altyapı 

çalışmalarına başlamış ve 2015’te ilk derslerini vermişlerdir. Anadolu Üniversitesi 

AKADEMA platformunda sosyal ve beşeri bilimler ağırlıklı olarak yaklaşık iki bin 

öğrenci ve sekiz ders ile eğitime başlamıştır. 18 Eylül 2017’de ise, platformda Türkçe 

ve İngilizce dilinde yeni dersler açılmış ve ders sayısı elli yediye yükselmiştir. 

Kursların sonunda katılımcılara tamamlama belgesi verilmektedir. Atatürk 

Üniversitesi ise AtademiX MOOC platformunda dili Türkçe olan on dört ders sunmuş 

ve başka dersler de sunmaya devam etmektedir. Yine ülkemizden Koç Üniversitesi, 

günümüzde Amerikan yapımı olan Coursera aracılığı ile birtakım kursları hedef 

kitlesine ulaştırmaktadır (Karacadal ve ark, 2018). Tüm dünyada her alanda yaygınlık 
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kazanmaya başlayan bu platformların önümüzdeki yıllarda teknik alt yapının 

oluşturulması ve hukuki düzenlemelerin yapılmasıyla birlikte Türkiye’de de yaygınlık 

kazanacağı düşünülmektedir. 

2.7. Tıp Eğitiminde MOOC Kullanımı 

MOOC eğitimlerinin kalitesinin uluslararası kabul görmesi her alanda olduğu gibi tıp 

eğitiminde de kullanımının yaygınlaşmasına yol açmıştır. MOOC'ler çeşitli ticari ve 

ticari olmayan çevrimiçi platformlar aracılığıyla sunulmaktadır. Tıp alanındaki mevcut 

derslerin çoğu giriş niteliğindedir. Bu tür MOOC'ların şuandaki hedefleri arasında 

1) Kronik hastalıkların önlenmesi ve tedavisi konusunda halkı bilinçlendirmek, 

2) Sürekli mesleki eğitime olanak sağlamak  

3) Öğrenciler için yenilikçi öğrenim modelleri geliştirmek yer almaktadır 

(Goldberg ve Crocombe, 2017).  

MOOC'lar ayrıca tıp alanında öğrenciler, klinisyenler ve hasta grupları arasında ilgi 

alanlarına bağlı olarak uluslararası etkileşim ve iletişime olanak sağlamaktadır. 

Mezuniyet sonrası eğitim açısından özellikle gelişmekte olan ülkelerde ve kırsal 

kesimlerdeki hekimlerin sürekli eğitimine katkı sağladığı düşünülmektedir. 

(Liyanagunawardena ve Williams, 2014). 

Tıp öğrencilerinin eğitimi için MOOC platformların kullanılması eğitimciler 

tarafından önerilmektedir. Bu platformların öğrencilerin mesleki becerilerine katkısı 

olabileceği belirtilmektedir (Clark ve ark., 2017). Örneğin anatomi eğitimi almadan 

anatomik tanımlamaların ve landmarkların bu kurslarda gösterilmesinin ileride kredili 

derslerin alınmasında öğrencilere kolaylık sağlayacağı düşünülmüştür. Böylesine 

avantajlı bir eğitim modelinden yararlanılarak tıp eğitiminde yaygınlaştırılması 

yerinde olacaktır. Ancak hem ülkemizde hem de dünyada MOOC’ların daha etkili 

olması için bu dersleri teşvik edici hukuki düzenlemelerin yapılması gerekmektedir. 

Ayrıca MOOC eğitimine destek için öğretim üyelerinin teşvik edilmesi, dersler için 

teknik donanımın sağlaması, online ders materyallerinin hazırlandığı merkezler 

kurulması öncelikli hedeflerimiz olmalıdır. Derslerin ulaşılabilirliliğini artırmak için 

internetin daha hızlı olması, internet erişiminin ucuz olması ve bireylerin bilgisayar 

sahibi olması oldukça önemlidir.  



10 
 

Bir bilgisayara ve internete erişimi olduğu sürece, MOOC'lar zaman, coğrafya veya 

eğitim düzeyi kısıtlamaları olmadan uzmanlar tarafından derlenen ve sunulan bilgilere 

erişim sağlar. Sağlık ve tıp konusundaki daha yaygın görüş, bu alanda üniversitelerin 

sunduğu MOOC platfomlarının üç önemli sorunu ele almak için değerli bir yol haritası 

olduğudur. Birincisi, halkın sağlık alanındaki bilgi düzeyini artırmak, ikincisi mesleki 

eğitim sağlamak, meslekler arası iletişimi artırmak, bir diğeri de öğrencilerin öğrenimi 

için yenilikçi öğretim modellerini kullanmasını desteklemektir. Bazı eğitimciler 

MOOC platformlarını geleneksel öğrenmeye yönelik bir tehdit olarak görse de, sağlık 

alanında tamamlayıcı olarak kullanılabileceğini savunan eğitimciler de vardır (Bergh, 

2016). 

Üniversitelerin çoğu tıp eğitiminde giderek artan bir rekabet ortamında öğretim ve 

araştırmada başarıyı artırmak için yenilikçi stratejiler geliştirmeye çalışmaktadır 

(Shweiki, 2015). Tıp eğitiminde ve uygulamalarında MOOC'ların ulusal ve 

uluslararası konulara katkıları şu başlıklar altında sıralanabilir.  

 1- Sürekli mesleki eğitim sağlamak 

 2- Yenilikçi eğitim ve öğrenim modelleri sağlamak 

 3- Öğrenci, hasta ve klinisyen grupların uluslararası arasındaki iletişimi 

geliştirmek 

 4- Büyük ölçekli veri elde etmektir (Shweiki, 2015). 

2.8. MOOC Platformlarında Öğrenmeyi En İyi Nasıl Ölçebiliriz? 

MOOC'ların başarısını belgelemek için araştırmacılar, faaliyetlerinin türüne, kursa 

dahil olan katılımcıların sayısına, belirli faaliyetlere harcanan sürenin uzunluğuna ve 

kursu tamamlayan katılımcıların sayısına ve kurs sonrası yapılan anket ve görüşmelere 

odaklanmıştır (Goldberg ve Crocombe, 2017). Rebooting RJ, bu ölçütlerin çoğunun 

katılımcıların ne yaptığını gösterdiğini ancak ne öğrendiklerini ortaya koymadığını 

vurgulamıştır. Bu da MOOC platformların en önemli eksikliklerinden biri olarak 

gösterilmiştir. Öğrenmeyi değerlendirmek için iyi bir analiz gerekmektedir. Bu 

amaçla;  

1) Ders öncesi ön test, daha sonra dersin süresi boyunca tekrarlanan ara testler, 

2) Öğrenme ve düşünmenin kavramsal ölçütlerinin tespiti  

3) Karşılaştırmalı çapraz kurs analizi yapılması önerilmektedir (Rebooting, 

2015). 
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MOOC'lar zaman, coğrafi konum veya eğitim seviyesi olmaksızın güvenilir bilgilere 

erişime olanak sağlar. Titizlikle tasarlanmış ve işbirliğine dayalı olarak geliştirilen 

MOOC'ların, tüketicileri, profesyonelleri ve politika geliştirme gruplarını, sağlık 

kuruluşlarını ve üniversiteleri, kanıt ve uygulama temelli kapsamlı öğrenmeyi 

kolaylaştırmak için bir araya getirme potansiyeli vardır. Bu nedenle, MOOC'lar halk 

sağlığı okuryazarlığının arttırılmasında, sürekli mesleki eğitim verilmesinde ve hasta 

ve aile merkezli bakım odaklı öğrenci öğrenimi için yenilikçi öğretim modellerinin 

geliştirilmesinde rol alır (Goldberg ve Crocombe, 2017). 

Eğitim uzmanları, kitlesel açık çevrimiçi derslerin, bireylerin mesleki ve bireysel 

gelişimlerine, MOOC platformları sayesinde,  bireylerin öğrenme maliyetlerinden ve 

öğrenme zamanından tasarruf ederek katkı sağladıklarını belirtmişlerdir. Ayrıca bu 

dersler sayesinde kişilerin iş yaşamından kopmadan kendilerini geliştirme fırsatını 

elde ettiklerinin altı çizilmektedir. MOOC platformları bireylerin doğru, güvenilir ve 

yapılandırılmış bilgiye erişimine imkan sağlamaktadır. Bu derslerin bir başka avantajı 

da bilgi ve becerilerin sertifika ile belgelendirilmesidir. Uzaktan eğitim uzmanlarına 

göre bu derslerin zamandan ve ortamdan bağımsız olması, öğrenci sayı sınırlamasının 

olmaması, çift yönlü etkileşime izin vermesi önemli bir avantaj olarak kabul 

edilmektedir (Ergüney, 2015; Çoban, 2017). 

Sağlık alanında MOOC kullanımı son yıllarda popülarite kazanmaya başlamıştır. 

Özellikle gelişmekte olan ülkelerin kırsal bölgelerinde çalışan hekimlerin sürekli tıp 

eğitimini sağlamak için bu sistemlerin kullanılabileceği vurgulanmaktadır.  

Ülkemiz koşullarında mezuniyet sonrası sürekli mesleki eğitim standardize 

edilmemiştir. Genellikle uzmanlık dernekleri tarafından belli periyotlarla belli 

merkezlerde toplantı ya da kurslar şeklinde bu eğitimler verilmektedir. Ancak hekimin 

bu kurslara katılabilmesi için belli bir zaman ve belli oranda bir bütçe ayırmasını 

gerektirmektedir. MOOC eğitimleri kişinin isteğine bağlı olarak istediği zaman 

diliminde ya ücretsiz ya da minimal bir ücret ile ulaşabileceği eğitim imkanını 

sunmaktadır. Özellikle cerrahi uzmanlık alanları için yeni geliştirilen cerrahi 

tekniklerin takibi açısından bu eğitimlerin daha da faydalı olacağına inanılmaktadır. 

Ancak ülkemizde bu konuda hekimlerimizin yeterince bilgi sahibi olmadıklarını 

düşünmekteyiz.  
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

3.1. Yöntem ve Araçlar 

Çalışma ihtiyaç tespit çalışması olarak, kesitsel bir araştırma şeklinde planlanmıştır. 

Çalışma için Akdeniz Üniversitesi Tıp Fakültesi Klinik Araştırmalar Etik Kuruldan 

onay alınmıştır (2012-KAEK-20 /86). Anket formu üzerlerinde çalışma hakkında kısa 

bilgilendirme yazısı konularak gönüllü olarak katılmak isteyen KBB uzmanlık 

öğrencileri, KBB uzmanı ve akademisyenler dahil edildi. Türkiye'de halihazırda 

mevcut KBB asistan ve uzman doktor sayısı net olarak bilinmemekle birlikte, Türkiye 

Kamu Hastaneleri Kurumu Sağlık İnsangücü Analizi 2014 raporlarına göre 2705 KBB 

uzmanı olduğu rapor edilmiştir (TKHK 2014). Bu çalışmada Türkiye'nin her 

bölgesinden, her kurumdan (Üniversite Hastanesi, Eğitim ve Araştırma Hastanesi, 

Devlet Hastanesi, Özel sektör gibi) hekimlere ulaşılması hedeflenmiştir. 

Çalışmaya KBB uzmanlık öğrencisi, uzman, akademisyen (Yrd. Doç, Doç.Dr, 

Prof.Dr) gönüllüler katılmıştır. Oluşturulan online anket formunda MOOC hakkında 

kısa bilgilendirme notu sonrası, kişinin demografik özellikleri ve MOOC araştırma 

sorularını içeren toplam 13 soru yer almıştır (Ek 1). Anketler Türk KBB Boğaz 

Derneğinin haberleşme kanalı KBB platformunda yayınlanarak linki tıklayarak 

kişilerin bizzat kendilerince doldurmaları istendi (Ek 2). Link sistemde 12 Mart-20 

Ağustos 2018 tarihleri arasında açık tutulmuştur. 

3.2. İstatiksel Değerlendirme  

Çalışmada elde edilen bulgular değerlendirilirken, istatistiksel analizler için SPSS 

(Statistical Package for Social Sciences) 18.0 programı kullanıldı. Analizlerde ki kare 

yöntemi kullanılmıştır. Sonuçlar %95’lik güven aralığında, anlamlılık p<0.05 

düzeyinde değerlendirilmiştir. 
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4. BULGULAR 

Çalışmaya gönüllü 210 KBB doktoru katıldı. Çalışmaya katılanların %69'nu kadınlar 

% 31'ni erkekler oluşturmaktaydı. Çalışmaya katılan gönüllülerin yaş dağılımları Şekil 

4.1’de gösterilmiştir.  

 

Şekil 4.1. Çalışmaya katılan gönüllülerin yaş dağılımı. 

Çalışmanın yapıldığı dönemde gönüllülerin çalıştığı kurumlar Resim 5'de 

gösterilmiştir. Buna göre katılım en fazla  %34,8 oranında Eğitim ve Araştırma 

Hastanelerinden olmuştur (Şekil 4.2). 

 

Şekil 4.2. Çalışmaya katılan gönüllülerin çalıştığı kurumlara göre dağılımları. 
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İstatiksel değerlendirmede, gönüllülerin çoğunluğunun tıp fakültesinden ortalama 6-

10 yıl önce mezun oldukları saptanmıştır (Şekil 4.3). 

 

Şekil 4.3. "Tıp fakültesinden ne zaman mezun oldunuz" sorunuza alınan yanıtların dağılımı. 

Çalışmaya katılan gönüllülerin çalışma yapıldığı dönemde %53,8 (113) uzman doktor, 

%19,5 asistan doktor (41), %10,5 (22) profesör, %8,1 (17) doçent doktor, %8,1 (17) 

yardımcı doçent kadrosunda çalışmaktaydı. Çalışmaya katılan gönüllülerin 

çoğunluğunun (%54,8) üniversite hastanesinden uzmanlık eğitimi almış ya da 

almaktayken, grubun %45,2'si Eğitim ve Araştırma Hastanelerinden uzmanlık eğitimi 

almış ya da almakta oldukları saptanmıştır (Şekil 4.4). 

 

Şekil 4.4. Çalışmaya katılan gönüllülerin uzmanlık eğitimi aldığı kurumların dağılımı. 

" Sosyal Medyayı (Facebook, Twitter, Youtube, WhatsApp vb. ) KBB uzmanlık 

Eğitimi için kullanıyor musunuz?" sorusuna çalışmaya katılan bireylerin %74,8'i 

"evet" yanıtı vermiştir. Grubun %47,1'i birden çok sosyal medya ağını kullandığını 

bildirirken, ikinci sıklıkta (%22,4) Youtube yanıtı alınmıştır (Tablo 4.1). 
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Tablo 4.1. Hangi sosyal medyayı (Facebook, Twitter, Youtube, WhatsApp vb. ) KBB uzmanlık Eğitimi 

için kullanıyorsunuz?"sorusuna gönüllülerin verdiği yanıtlar 

Sosyal Medya Kullanan Sayı Oran% 

Birden çok site kullanımı 99 47,1 

Youtube 47 22,4 

Facebook 5 2,4 

Whatsapp 4 1,9 

Tıbbi Web siteleri 2 1 

Sosyal Medya Kullanmayan  53 25,2 

TOPLAM 210 100 

 "Sosyal Medyayı KBB uzmanlık eğitimi için ne sıklıkla kullanıyorsunuz?" 

sorusuna 156 gönüllü yanıt verirken grubun %35,3 (55) 'ü hergün kullandığını ifade 

etmiştir (Şekil 4.5). 

 

Şekil 4.5. "Sosyal medyayı KBB eğitiminiz için ne sıklıkla kullanıyorsunuz" sorusuna gönüllülerin 

verdiği yanıtlar. 

Çalışmada "Sosyal Medyayı KBB eğitiminde en sık neler için 

kullanıyorsunuz?"sorusuna 157 kişi yanıt vermiştir ve alınan yanıtlar Şekil 4.6'da 

gösterilmiştir. Katılımcıların birden çok seçenek işaretlemesine izin verilmiştir. 
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Şekil 4.6."Sosyal medyayı KBB eğitiminde en sık neler için kullanıyorsunuz? sorusuna katılımcıların 

verdiği yanıtlar. 

"Massive Open Online Course yani Kitlesel Açık Çevirimiçi Ders programları 

hakkında bilgiye sahip misiniz ?" sorusuna 191 (%91) kişi "hayır" yanıtı verirken 

yalnızca 19 (%9) kişi "evet" seçeneğini işaretlemiştir. "Daha önce herhangi bir MOOC 

programına dahil oldunuz mu?" sorusuna katılımcılardan yalnızca 6 (%2,9) kişi "evet" 

yanıtı vermiştir. Altı kişinin dahil olduğu MOOC program platformlarının dağılımları 

Şekil 4.7'de gösterilmiştir. 

 

Şekil 4.7. Daha önce MOOC programına dahil olanların kullandığı MOOC platformlarının dağılımı. 

Daha önce MOOC programına dahil olduğunu ifade eden 6 kişiye "MOOC 

eğitiminizden fayda gördünüz mü ?" diye sorulduğunda %83,6’sı "evet" yanıtı 

verilirken %16,7'si "hayır" yanıtı vermiştir. MOOC programını kullanan kişilere 

"Eğitim için haftada kaç saatinizi eğitim için ayırdınız" sorusuna evet yanıtı veren 6 

kişinin 4'ü "haftada 1 saatten az" ve 2 'si de "haftada 1-6 saat arası" yanıtı verdiler. 

Çalışmaya katılan ve daha önce MOOC eğitimi alan 6 kişinin 2'si MOOC programını 

tamamlarken 4 kişinin MOOC programını tamamlamadığı ifade edildi. Kurs 

programını tamamlamama nedeni olarak "programların uzun olması" ifade edilmiştir. 
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"Kaç MOOC programı tamamladınız" sorusuna 2 olarak yanıt verildi. 

"Tamamladığınız MOOC pogramlarından sertika aldınız mı ?" soruna "evet" yanıtı 

veren yoktu. 

Çalışmaya katılan bireylere MOOC programları hakkında bilgilendirme yapılarak 

MOOC programlarının mezuniyet sonrası KBB eğitiminde kullanılması hakkında 

görüşleri soruldu. Buna göre 1; Katılmıyorum, 2; Kısmen Katılmıyorum, 3; 

Kararsızım, 4; Kısmen Katılıyorum, 5; Katılıyorum şeklinde skorlayarak görüşlerini 

bildirdiler. Buna göre katılımcıların verdiği yanıtlar Tablo 6'da gösterilmiştir. 

Tablo 4.2. MOOC programlarının mezuniyet sonrası KBB eğitiminde kullanılması hakkında 

önermelerin dağılımı. 
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Her yerden ulaşılabiliyor 

olması tercih sebebidir 

10 

(%4,8) 

2 

(%1) 

28 

(%13,3) 

35 

(%16,7) 

135 

(%64,3) 

Güvenilirdir 8 

(%3,8) 

10 

(%4,8) 

86 

(%41) 

51 

(%24,3) 

55 

(%26,2) 

Ücretsiz olması katılımımı 

artırır 

2 

(%1) 

3 

(%1,4) 

9 

(%4,3) 

27 

(%12,9) 

159 

(%80,5) 

Serifika veren kursları tercih 

ederim 

7 

(%3,3) 

8 

(%3,8) 

35 

(%16,7) 

39 

(%13,6) 

121 

(%57,6) 

Ara sınavların olması kurs 

başarısını artırır 

7 

(%3,3) 

12 

(%5,7) 

40 

(%20,5) 

56 

(%26,7) 

92 

(%43,8) 

Türkiye'den yapılan kursları 

tercih ederim 

12 

(%5,7) 

12 

(%5,7) 

60 

(%28,6) 

52 

(%24,8) 

74 

(%35,2) 

Yurtdışından yapılan kursları 

tercih ederim 

11 

(%5,2) 

23 

(%11) 

77 

(%36,7) 

44 

(%21) 

55 

(%26,2) 

Tıpta mezuniyet sonrası 

eğitim için uygundur 

4 

(%1,9) 

4 

(%1,9) 

43 

(%20,5) 

52 

(%24,8) 

107 

(%51) 

Akademik yükseltme kriteri 

olarak kullanılmalıdır 

42 

(%20) 

33 

(%15,7) 

70 

(%33,3) 

24 

(%11,4) 

41 

(%19,5) 

Bu anketi doldurduktan sonra 

bir MOOC programına 

katılmayı düşünüyorum 

11 

(%5,2) 

8 

(%3,8) 

64 

(%30,5) 

47 

(%22,4) 

80 

(%38,1) 

Daha önce MOOC kullanan gönüllü sayısının düşük olması nedeniyle istatiksel 

değerlendirme MOOC platformları farkındalık üzerinden yapılmıştır. Daha önce 

MOOC programını duyan bireyler arasında cinsiyet, uzmanlık alınan eğitim kurumları 

(üniversite, eğitim ve araştırma hastanesi) arasında istatistiksel fark gözlenmemiştir 
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(sırasıyla p=0,647, p=0,774). Gönüllülerin yaş aralığı 45 yaş altı ve üstü olarak 

gruplandığında MOOC programını duyma açısından her iki grup arasında istatiksel 

anlamlılık gözlenmemiştir (p=0,770). Akademik ünvan ve  MOOC programından 

haberdar olma ilişkisi değerlendirildiğinde öğretim üyelerinin (Prof., Doç., Yrd. Doç.) 

uzman ve asistanlara göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde MOOC 

programlarından haberdar oldukları saptanmıştır (p= 0.032, Tablo 4.3). 

Tablo 4.3. MOOC programlarından haberdar olma ve akademik kariyer ile ilişkisi 

 

 

MOOC programlarından haberi olan  

Total Evet Hayır 

Uzman ve Asistan 

Akademisyen 

Toplam 

10 (%6,5) 

9 (%16) 

19 (%9) 

144 (%93,5) 

47 (%84) 

191 (%91) 

154 (%73,3) 

56 (%26,7) 

210 (%100) 
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5. TARTIŞMA 

Sosyal medya, kişilerin ilgi alanları doğrultusunda oluşturdukları ve birbirleriyle 

bağlantı kurdukları mobil ve internet servislerinin üzerinde çalışan platformlardır. 

Katılımcıların geri bildirim, oylama, yorum ve bilgi paylaşımı gibi konularda 

kullanıcıya olanak vermesi, hızlı ve etkili bir örgütlenme için olanak sağlaması 

nedeniyle sosyal medya ağları diğer medya araçlarına göre avantajlı görünmektedir 

(Göker G. ve Keskin S, 2015). Sosyal medya aracılığı ile eğitim kolay ve ucuz bir 

şekilde kullanılabilmektedir. Ayrıca öğrenciler üniversiteden mezun olduktan sonra 

kendilerini geliştirmek için web üzerinden inceleme yaparak öğrenimlerine katkı 

sağlayabilmektedirler. Eğitim açısından değerlendirildiğinde yaptığımız çalışmada 

katılımcıların %74,8'nin mezuniyet sonrası KBB eğitimlerinde herhangi bir sosyal 

medya ağını kullandıklarını saptadık. Ülkemizde Gazi Üniversitesi Tıp Fakültesi 

öğrencileri üzerinde yapılan bir çalışmada katılımcıların %93,9'u sosyal medya 

kullanımına "Evet" yanıtını vermişlerdir (Çoşkun Ö ve ark 2016). Avcı K ve ark. 

Afyonkocatepe Üniversitesi tıp fakültesi öğrencileri ile yapılan bir başka çalışmada 

katılımcıların %89,3 oranında eğitimleri için sosyal medyayı kullandıklarını 

bildirmişlerdir. Bu çalışmada öğrencilerin en sık kullandığı sosyal medya platformu 

Facebook olarak kaydedilmiştir (Avcı ve ark., 2015). Literatürde tıp öğrencileri 

arasında Facebook kullanımı %64-96 arasında bulunurken uzmanlar arasında bu oran 

%13-47 arasında bildirilmiştir (von Muhlen ve Ohno-Machado, 2012). Bizim 

çalışmamızda da KBB eğitimi için sosyal medaya kullanımı oldukça yaygın idi. Biz 

çalışmamızda mezuniyet sorası eğitimde en sık kullanılan sosyal medya platformunu 

YouTube olarak saptadık. Bu sonucun KBB'ın cerrahi bir branş olması ve özellikle 

ameliyat eğitim videolarının bu ağda izlenebilmesine bağlı olduğunu düşünmekteyiz. 

Gönüllüler mesleki iletişim, teknoloji takibi ya da literatür takibi gibi akademik 

gelişme şeklinde sosyal medya kullanım nedenlerini açıklamışlardır. 

İnternetin gelişmesinden bu yana, herhangi bir ülkedeki öğrenciler dünyanın herhangi 

bir yerindeki kurumlarda kolaylıkla online kurslara katılabilmektedirler. MOOC'ler, 

en az gelişmiş ülkelerin bile dış dünyayla bağlantı kurmasını ve yeni bilgi edinmesini 

sağlar. Bir MOOC'a kayıt olan öğrencilerin, işlerinde ilerlemek için hırslı ve 

güvenlerinin artmasına yardımcı olduğunu bildirmişlerdir. Pek çok MOOC'nin 

ücretsiz olması nedeniyle, yükseköğretime devam edemeyecek olan öğrencilerin daha 
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yüksek düzeyde bilgi edinme imkanı sağlaması açısından bu platformları tercih 

etmekte olabilirler. Culquichicón C ve ark yaptıkları çalışmada alanında latin 

Amerika'da ücretsiz sunulan MOOC'lerin özelliklerini tanımlamayı amaçlamıştır 

(Culquichicón ve ark., 2017). Bu derslerden sadece 6 tanesinin (% 2,93) sağlık 

bilimleri alanında yapılmış olduğu bildirildi. Bu derslerin verildiği platfomlarda biri 

Coursera®, ikisi Miriada X® ve üçü de edX® saptandı. Meksika, sağlık bilimlerindeki 

en çok sayıda MOOC'u olan ve katılımcıları da daha ileri eğitim stratejilerine ve 

yüksek akademik dereceye sahip bireylerden oluşan programlara sahiptir (Emanuel, 

2013). World Medical Association ve Internet Medical Society gibi bazı kuruluşların 

kırsal bölgelerde sağlık çalışanlarının yararına yüksek kaliteli MOOC'leri geliştirmek 

için bazı latin Amerika kuruluşlarıyla anlaşma sağlandığından bahsedilmektedir. Latin 

Amerika tarafından sunulan MOOC'lar, düşük H-indeksleri olan eğitmenler tarafından 

sağlanmaktadır ve bunlar MOOC'lerin kalitesini dolaylı olarak etkileyebilmektedir. 

Bunun nedeni olarak Latin Amerika'daki fakültelerin ve sağlık bilimleri okullarının 

eğitim düzeylerinin düşük olması ve bu kurumlarda öğretim ve araştırma 

faaliyetlerinin yürütülmesine yönelik teşviklerin yetersizliğinden kaynaklandığı öne 

sürülmektedir (Rodríguez-Morales, 2016). MOOC'ların tıp alanında kullanımını 

araştıran nadir çalışmalaradan birisi Clark KR ve ark. tarafından yapılan tıbbi 

görüntüleme eğitiminde kullanımını ve eğitimdeki sonuçlarını tartıştıkları 

çalışmalarıdır(Clark ve ark., 2017). Sağlık alanında yapılan MOOC programlarının 

diğer bilim dallarına göre daha az olması ve bilinirliliğinin düşük olması KBB 

uzmanları arasında kullanımının oldukça düşük olmasını açıklayabilir. Çalışmamıza 

katılarak daha önce MOOC eğitimini kullandığını ifade eden gönüllülerin akademik 

ünvanları değerlendirildiğinde 3'ü uzman doktor ve 3'ü akademisyen (1 doçent, 2 

profesör) ünvanına sahiptir. Bu kişilerin yaş ortalaması 31-55 arasındaydı. Farkındalık 

açısından değerlendirildiğinde özellikle akademik ünvana sahip bireylerde daha önce 

MOOC programları hakkında haberdar olma oranının istatistiksel olarak yüksek 

çıkmasının nedeni akademik çalışma ortamında bu tür kurslara duyulan ilginin yüksek 

olması ile açıklanabilir. Bilgisayar ve internet ortamının son yıllarda yaygınlaşması 

kişilerin yaş ortalaması açısından bu programlara ilgiyi artırabilir mi düşüncesiyle 

değerlendirmede yaşın MOOC farkındalığı açısından istatistiksel olarak anlamlı bir 

etken olmadığını saptadık.  
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Chen YH. ve Chen PJ., yürüttükleri 6 haftalık bir MOOC çalışma grubunda öğrenci 

katılımcıların düşüncelerini, kültürel farkındalıklarını ve öğrenme motivasyonlarını 

artırdıkları sonucuna vardılar(Chen ve Chen, 2015). Ayrıca öğrencilerin çalışma grubu 

boyunca fikirleri açıkça paylaşarak ve birbirlerine yardım ederek güçlü bir topluluk 

duygusu geliştirdikleri görüşüne varmışlardır. Cole AW ve Timmerman CE., büyük 

bir şehir üniversitesinde çeşitli MOOC'lere katılan 84 lisans öğrencisini incelemiştir. 

Çalışmaya katılan 14 öğrenci, MOOC'lerin hayat boyu öğrenmeye yardımcı olduğuna 

inandıkları halde, sunulan bilgilerin güvenilirliğini ve online ortamda iletişim 

zorluklarını dile getirmişlerdir. Ayrıca öğrenciler, sınıf arkadaşlarını yardım istemek 

ya da dersi tartışmak veya eğitmenden birebir yardım alınmamasının eksikliğinden 

bahsetmişlerdir. Ayrıca kursun büyük olmasının kurs hocasının tüm katılımcılar ile 

birebir etkileşim kurmasını engellediğini belirtmişlerdir (Cole ve Timmerman, 2015). 

Bu arada, Li Y ve ark., MOOC'a katılan 15 öğrenciyi araştırdıkları bir başka çalışmada 

öğrencilerin, öğretim elemanının yanıtlarından memnun olduklarını ancak diğer 

öğrencilerle olan etkileşimlerinden daha az memnun olduklarını bildirmişlerdir(Li ve 

ark., 2015). MOOC'ler katılımcıların sadece bilgiye ulaşmasını sağlamaz aynı 

zamanda kişilerin sosyalleşmesi ve başarma hissi yaşamalarını sağlar. Hew KF ve 

Cheung WS. yaptığı çalışmada bazı öğrencilerin MOOC'u prestijli bir üniversiteden 

zor bir dersi tamamlayıp tamamlayamayacağını görmek için; bazılarının da 

MOOC'leri bir hobi olarak görerek, olabildiğince çok sayıda sertifika elde etmek için 

bu kurslara dahil olduklarını bildirmişlerdir (Hew ve Cheung, 2014). Bizim 

çalışmamıza herhangi bir MOOC programına katılanların oranını oldukça düşük 

olduğundan dolayı MOOC programları hakkında deneyimleri sorgulanamamıştır. 

Tüm katılımcılar MOOC platformları hakkında bilgilendirdikten sonra güvenilirlik 

sorgulandığında katılımcıların nereyse yarısı (%50,5) güvenilir olabileceği görüşüne 

katılmıştır. MOOC programlarını ücretsiz olması %93,4 oranla çalışmamızda tercih 

sebebi olarak bildirilmiştir. Ancak akademik yükseltme kriteri olarak MOOC 

programlarının kullanılması konusunda gönüllülerin %69' negatif ya da kararsız 

düşünceye sahipti. 

Literatür verileri MOOC'ların en önemli yararının kurumları öne çıkarmak olduğunu 

vurgulamaktadır. Ancak yapılacak kursların kalitesi çok önemlidir, yetersiz kurslar 

kurum itibarlarına zarar verebilir. MOOC'da görev alan eğiticiler de çok farklı 

öğrenme stili kullanan öğrencilere ulaşabilir ve onlardan hızlı feedback alabilir. 
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Akreditasyon kriterlerinin yetersizliği kursların standardizasyonunda sorunlara yol 

açabilir. MOOC eğitimlerinin en önemli dezavantajlarından biri kursiyerlerin her 

zaman bu programları tamamlayamamış olmalarıdır. Literatürde tamamlanma oranı 

yaklaşık %10 olarak bildirilmiştir. Bunun nedenlerinden biri olarak her zaman online 

destek sistemlerinin olmamasını bildirmişler. Gerekçe olarak kursiyerlerin daha çok 

içerikle ilgilendiği, sertifika ya da notla ilgilenmediklerini bildirmişlerdir (El-

Hmoudova, 2014). Bu kurslara kayıt yaptıran öğrencilerin sayısına göre tamamlanma 

oranları (% 10'dan az) bildirilirken, literatürdeki daha yeni bir değerlendirme, yüksek 

bırakma oranlarının çoğu MOOC için bir sorun teşkil ettiğini ortaya koymaktadır 

(Bozkurt ve ark.2017). Bizim çalışmamızda herhangi bir MOOC programına katılan 6 

katılımcının sadece 2'si MOOC programını tamamladığı ancak hiçbirinin bu 

programlardan sertifika almadığını saptandık. Programı tamamlayamama nedeni 

olarak ta programların uzun olması neden olarak gösterilmiştir. 

Sağlık ve tıp ile ilgili MOOC'ler hem profesyonel hem de tüketici tabanlı kitlelere 

potansiyel katkılar göstermektedir. Liyanagunawardena TR ve Williams SA. sağlık ve 

tıp alanında 225 (113'ü MOOC) kursu incelemişler; Seçilen MOOC'lerin çoğunluğu, 

ağırlıklı olarak Kuzey Amerika'daki üniversiteler tarafından İngilizce olarak 

sunulmuştur. Kursların süresi 3 ila 20 hafta arasında değişmektedir. Bazı MOOC'lerin 

tamamlanması, sürekli mesleki eğitim (tıbbi, hemşirelik veya dişçilik) kredisi ile 

katılımcıların katılımını sağlarken, ancak çoğu ders “Giriş……” niteliğinde yer 

almaktadır. Sağlık alanında bu derslerin kalitesi ve yaygınlığı artırılarak tıp eğitimine 

katkı sağlayacağı düşünülmektedir(Liyanagunawardena ve Williams, 2014)  

Bu çalışmanın bir kaç limitasyonu mevcuttur. İlki; Araştırma evreninde yer alan kişi 

sayısının çok olmasına karşın, ankete yanıt veren gönüllü kişi sayısının çok az olması 

ve bu nedenle tüm Türkiye'deki KBB doktorlarının görüşlerini tam olarak 

yansıtamaması. İkincisi anket hazırlanırken nitel değerlendirme yapılmasını sağlayan 

açık uçlu sorulara yer verilmemiş olmasıdır. 
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6. SONUÇ ve ÖNERİLER 

MOOC'ler, yüzlerce ve hatta binlerce öğrenciye yerlerinden bağımsız olarak ulaşma 

becerisine sahiptir. Bağlantılılık teorisine dayanan MOOC'ler, öğrencilere büyük, 

farklı bir sınıf içinde bağlantı kurma ve etkileşim kurma fırsatları sunarak öğrenmeye 

yönelik düşünce, kültürel farkındalık ve motivasyonlarını artırmalarına olanak tanır. 

Beklendiği gibi, tamamlanma oranları, destek sistemleri ve eğitim kalitesindeki 

standardizasyon eksikliği, MOOC'lerin uygulanmasındaki en önemli zorluklardır. 

Ancak MOOC'ler bireyleri hayat boyu öğrenmeye sevk etmektedir. Bu çalışmanın ana 

hedeflerinden biri bu programlar hakkında farkındalığı artırarak bu programları 

kullanmaya ve ülkemizde tıp eğitiminde bu modellerin oluşturulmasına dikkat 

çekilmesi olmuştur. 
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EKLER 

EK-1. Türk KBB Boğaz Derneğinin haberleşme kanalı KBB platformunda yayınlanan MOOC 

bilgilendirme yazısı 

Uzaktan ve açık öğretim günümüzde yaygın olarak kullanılan bir eğitim aracıdır. 

Bu amaçla kullanılan platformlardan biride Massive Open Online Courses 

(MOOCs, Kitlesel Açık Çevrimiçi Dersler) olarak adlandırılan platformlardır. 

Eğitim uzmanları arasında MOOC'un bireylerin mesleki ve bireysel gelişimlerine 

katkı sağladığı, bu dersler sayesinde bireylerin öğrenme maliyetlerinden ve öğrenme 

zamanından tasarruf sağladıkları, iş yaşamından kopmadan yapılandırılmış, doğru 

ve güvenilir bilgiye erişim imkanı sağladığı görüşü yaygındır. Biz de Türkiye'de 

mezuniyet sonrası KBB alanında kitlesel açık çevrimiçi derslerin eğitim-öğrenim 

amaçlı kullanımları hakkında bilgi sahibi olmak ve farkındalığı artırmak amacıyla 

anket çalışması yapmayı planladık. 

Araştırma kapsamında size sorulacak sorularda kimliğiniz ile ilgili herhangi bir bilgi 

alınmayacaktır. Araştırma, katılımcılar yönünden herhangi bir risk taşımamaktadır. 

Sizden alınacak tüm bilgiler bilimsel bir araştırmaya veri olarak kullanılacak, 

çalışma süresince tutulan bütün kayıtlar ve verilerin tamamı araştırmacı tarafından 

gizlilik ilkesine göre saklanacaktır. Çalışmanın sonuçları bilimsel toplantılar ya da 

yayınlarda sunulabilir. Aşağıdaki linki tıklayarak yaklaşık 3 dakikanızı alacak bu 

ankete tüm akademisyen, uzman ve asistan doktorlar katılabilir. 

  

Link: https://goo.gl/forms/4zJ4scH0hfqUSH1O2 

 

 

  

https://goo.gl/forms/4zJ4scH0hfqUSH1O2
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EK-2. Mezuniyet Sonrası KBB Eğitim Ve Öğretiminde Kitlesel Açık Çevirimiçi Derslerin Kullanımı 

Anket Formu 

 

Bu çalışmaya gönüllü olarak katılmayı onaylıyor musunuz? 

A-Evet   B-Hayır 

Yaş;       Çalışma Yeri; İl...... 

Cinsiyet;        İlçe 

1-Ünvanınız 

 A-KBB Asistanı 

 B- Uzman Doktor 

 C-Yrd. Doç.Dr. 

 D-Doç.Dr 

 E-Prof.Dr 

2-Çalıştığınız Kurum: 

 A-Üniversite Hastanesi 

 B- Eğitim ve Araştırma Hastanesi 

 C- Devlet Hastanesi 

 D- Özel Hastane 

 E- Muayenehane 

3-Uzmanlık Eğitiminizi hangi kurumdan Aldınız? 

 A- Üniversite Hastanesi 

 B-Eğitim ve Araştırma Hastanesi 

4- Sosyal Medyayı (Facebook, Twitter, Youtube, Google, WhatsApp vb) KBB 

uzmanlık Eğitimi için kullanıyormusunuz? 

 A-Evet 

 B-Hayır 

5- Sosyal Medyayı KBB uzmanlık eğitimi kullanıyorsanız ne sıklıkla 

kullanıyorsunuz? 

 A- Her gün 

 B-Haftada bir 

 C-Ayda bir 

6-Sosyal Medyayı KBB eğitiminde en sık ne için kullanıyorsunuz? 

 A- Ameliyat izlemek 

 B- Literatür takibi 

 C- Teknoloji Takibi 

 D- Diğer( Lütfen açıklayınız 

7-Massive Online Open Course(MOOC) yani Kitlesel Açık Çevirimiçi Ders 

proğramları hakkında bilgiye sahip misiniz? 

 A- Evet 

 B-Hayır 
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8- MOOC eğitimi hakkında aşağıdaki soruları yanıtlar mısınız? 
MOOC Katılmıyorum Kısmen 

katılmıyorum 
Kararsızım Kısmen 

katılıyorum 
Katılıyorum 

Her yerden 

ulaşılabiliyor 

olması tercih 

sebebidir 

     

Güvenilirdir      
Ücretsiz olması 

katılımımı artırır 
     

Serifika veren 
kursları tercih 

ederim 

     

Ara sınavların 

olması kurs 

başarısını artırır 

     

Türkiye'den 

yapılan kursları 

tercih ederim  

     

Yurtdışından 

yapılan kursları 

tercih ederim 

     

Tıpta 

mezuniyet sonrası 

eğitim için 

uygundur 

     

Akademik 
yükseltme kriteri 

olarak 

kullanılmalıdır 

     

Bu anketi 

dodurduktan sonra 

bir MOOC 

programına 

katılmayı 

düşünüyorum 

     

9- Daha önce herhangi bir MOOC proğramına dahil oldunuz mu? 

 A- Evet 

 B- Hayır 

10- Cevabınız evet ise hangi platformu kullandınız? 

 A-Coursera,  

 B-Edx,  

 C-Udacity,  

 D- Futurelearn,  

 E- Openstudy,  

 F-Codeacademy,  

 G- Udemy  

 I-Diğer(................) 

11- MOOC'u eğitim amaçlı kullanıyorsanız, haftada kaç saatinizi ayırıyorsunuz? 

 A-1 saatten az 

 B-1-6 saat arası 

 C- 6 saatten fazla 

12- MOOC'a başlayıp tamamlamadığınız kurs oldu mu? 
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 A- Hayır 

 B-  Evet (Nedenini  açıklayınız.......................................................) 

13- MOOC'da katıldığınız kurslardan sertifika aldınız mı? 

 A- Evet 

 B-Hayır  

14- MOOC eğitiminden fayda gördünüz mü? 

 A-Evet 

 B-Hayır 
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